
PA
PE

ŽS
K

Á
 M

IS
IJ

N
Í D

ÍL
A

 - 
m

is
si

o

V
Ý

R
O

Č
N

Í  
Z

P
R

Á
V

A
  2

01
7



2VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2017

Obsah

Hlavní rada Papežských misijních děl (PMD) 2017 3

Papežská misijní díla v ČR 4

Úvodní slovo národního ředitele PMD 5

Co jsou Papežská misijní díla? 6

O projektech PMD – MISSIO 6

Papežská misijní díla pomáhají 7

Papežské misijní dílo šíření víry (ŠV) 8

Papežské misijní dílo sv. Petra apoštola (SPA) 11

Papežské misijní dílo dětí (PMDD) 13

Významné akce v roce 2017 15

Papežská misijní unie (PMU) 21

Členské aktivity 22

Přehled nových misijních materiálů 24

Finanční výroční zpráva PMD 2017 26

Výrok auditora 29

Kontakt 31



3 VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2017

Hlavní rada Papežských  
misijních děl (PMD)  
2017
Prefekt Kongregace pro evangelizaci národů (KEN) 
Jeho Eminence Fernando Kardinál Filoni

Sekretář Kongregace pro evangelizaci národů (KEN) 
Arcibiskup Protase Rugambwa

Podsekretář Kongregace pro evangelizaci národů (KEN) a President PMS
Arcibiskup Giovanni Pietro Dal Toso 

Generální sekretář Papežského misijního díla šíření víry
P. Tadeusz Jan Nowak, O.M.I.

Generální sekretář Papežského misijního díla dětí
S. Roberta Tremarelli, SBS

Generální sekretář Papežského misijního díla svatého Petra apoštola
P. Fernando Dominguez, M.C.C.I.

Generální sekretář Papežské misijní unie
P. Fabrizio Meroni, PIME



4VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2017

Papežská misijní díla v ČR
BISKuP – DElEGáT ČBK PRO MISIE 
arcibiskup Mons. Jan Graubner

Národní rada PMD:

PřEDSEDA 

ICLic. Mgr. Leoš Halbrštát, národní ředitel PMD

ČlENOvé

Mgr. Jana Zehnalová, diecézní ředitelka brněnské diecéze

Mgr. Hana Koukalová, diecézní ředitelka českobudějovické diecéze

Mgr. Bronislava Halbrštátová, diecézní ředitelka královéhradecké diecéze 

Ľuboš Fronk, diecézní ředitel litoměřické diecéze

RNDr. Olga Loučková, diecézní ředitelka olomoucké arcidiecéze – od 1. 9. 2017

Mgr. Antonín Glogar, diecézní ředitel ostravsko-opavské diecéze

Ing. Miriam Svobodová, diecézní ředitelka plzeňské diecéze

SM. Angelika, SCB – Mgr. et MgA. Ivana Pintířová, diecézní ředitelka pražské arcidiecéze 

P. Karel Soukal, ředitel za Apoštolský exarchát 

ASISTENTI NáRODNíhO řEDITElE PMD

Lenka Nováková – do 30. 6. 2017

Bc. Veronika Pavlů, DiS. 

Mgr. Jana Trojovská Drahovzalová 

Mgr. Bronislava Halbrštátová 

Mgr. Luděk Bárta – DPP



5 VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2017

Úvodní slovo národního ředitele PMD
Milí přátelé misií, 

výroční zprávy svého čtenáře obvykle informují o tom, jak si ta která společnost vedla, 
co se jí povedlo, kde usnula na vavřínech a kde by mohla přidat. Pevně věřím, že poslední 
body se nás týkají jen málo, ale my sami to hodnotit nemůžeme. V mysli si přehrávám 
celý minulý rok, všechna ta setkání, jednání i cesty a doufám, že jsem beze zbytku využil 
čas darovaný naším Pánem pro šíření dobré zprávy.

Zvláště rád bych vyzdvihl několik událostí. Papežská misijní díla se v létě účastnila 
Dne rodin v rámci Celostátního setkání mládeže v Olomouci. Do misijního stánku na Dol
ním náměstí dorazila spousta krásných lidí, kteří měli zájem o práci papežských misií, 
o výrobky misionářů z Papežského misijního díla dětí a o pomoc chudým a potřebným 
v misijních zemích. Jsem moc rád, že jsem mohl zažít tak nádhernou atmosféru jako 
v Olomouci a v podobném duchu budu pokračovat. Naše letošní misijní cesta směřovala 
do africké Tanzanie. Byli jsme přítomni oslavám Světového dne misií – Misijní neděle 
v arcidiecézi Songea. Při pohledu na radostné tváře místních jsem si uvědomil, jak moc 
chybí v naší církvi skutečná radost. Zkusme s tím něco udělat. 

Dobrou příležitostí může být výzva papeže Františka z loňské Misijní neděle, kdy 
vyhlásil konání mimořádného misijního měsíce, a to v říjnu roku 2019. S tímto úmy
slem seznámil Jeho Eminenci Fernanda kardinála Filoniho, prefekta Kongregace pro 
evangelizaci národů, ve zvláštním listu ke stému výročí apoštolského listu Maximum 
illud Benedikta XV. Františkovým cílem je oživit vědomí o missio ad gentes a s novým 
elánem se chopit misionářské transformace církevního života a pastorace. Apoštolský 
list Maximum illud s prorockým duchem a evangelní upřímností před sto lety vybídl 
k překročení národních hranic a ke svědectví spásonosné Boží vůle prostřednictvím 
všeobecného poslání církve. Jeho blížící se výročí vydání by mělo podnítit k překonání 
církevní introverze, sebevztažné uzavřenosti v rámci bezpečných hranic, pastoračního 
pesimismu a stesku po minulosti, a naopak nás otevřít radosti a stálé novosti evange
lia. První přípravy nás čekají již letos. 

Jsem rád, že ochota, štědrost a kreativita v podpoře Papežských misijních děl v naší 
zemi stále roste a za to všechno bych Vám rád ze srdce poděkoval. Jak jsem již dříve 
uvedl, pevně věřím, že misie činí svět krásnějším, ale bez Vaší podané pomocné ruky 
bychom nebyli schopni udělat nic.

 V Hradci Králové dne 28. 2. 2018  ICLic. Mgr. Leoš Halbrštát, národní ředitel PMD



6VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2017

Co jsou Papežská misijní díla?
Papežská misijní díla (PMD) jsou církevní nezisková organizace, která pod přímou 

patronací papeže koordinuje a zajišťuje misijní činnost katolické církve ve všech konti
nentech. Tedy zvěstuje evangelium, učí lidi v misiích hospodařit, vede je k spoluúčasti 
a respektuje jejich důstojnost. Své národní kanceláře mají PMD ve 117 zemích. Veškerá 
jejich činnost se řídí Stanovami, schválenými papežem. 

Nejdůležitějšími prvky činnosti jsou modlitba a snaha o šíření radosti z evangelia. 
Pomoc je poskytována prostřednictvím čtyř základních děl. Jsou to: Papežské misijní 

dílo šíření víry (ŠV), Papežské misijní dílo sv. Petra apoštola (SPA), Papežské misijní dílo 
dětí (PMDD) a Papežská misijní unie (PMU).

Potřebnou podporu poskytujeme všem lidem bez ohledu na jejich barvu pleti či ná
boženské vyznání. V Národní kanceláři PMD je k dispozici aktuální přehled projektů, kte
ré na pomoc trpícím v chudých oblastech světa hradí dárci z ČR.

O projektech PMD – MISSIO
Autory projektů jsou spolehliví lidé přímo z konkrétní misijní oblasti. Dobře znají do

mácí situaci a hovoří domorodými jazyky. Projekty PMD jsou garantovány místním bis
kupem, který zaručuje, že pomoc přijde skutečně nejpotřebnějším. Dohled nad využitím 
pomoci vykonává také místní apoštolský nuncius, národní ředitel PMD a ředitelé jednot
livých diecézí v misijních oblastech. Tato spolupráce umožňuje velkou finanční úsporu, 
protože náklady na projekty jsou díky tomu velmi nízké. 

Ze všech misijních oblastí jsou k dispozici tisíce žádostí a na celosvětovém generálním 
shromáždění jsou projekty porovnávány, pečlivě vybírány, schvalovány a pomoc spra
vedlivě rozdělována.

Včasné podávání zprávy o využití darů je povinností odpovědných osob za jednotlivé 
projekty. Vždy musí doložit i spoluúčast, aby se místní lidé postupně stávali nezávislými 
a samostatnými. Pomáháme vždy celé skupině a vedeme je k solidaritě. Vztah mezi po
máhajícími a těmi, kterým je pomáháno, je vždy rovnocenný.



7 projekty pmd

Papežská misijní díla pomáhají
l v boji proti chudobě, negramotnosti, nemocem, nespravedlnosti a vykořisťování
l dětem postiženým, zneužívaným, unášeným, ohroženým a nakaženým 

onemocněním AIDS
l systematicky pečovat o nejzákladnější potřeby dětí, chránit jejich práva a důstojnost, 

vychovávat je tak, aby se v dospělosti uměly o sebe postarat
l potřebným bez ohledu na jejich barvu pleti, vyznání či národnost
l formovat křesťanská společenství, ve kterých mohou lidé prožívat svoji víru v pokoji 

a spravedlnosti
l podporovat a povzbuzovat četná povolání v místních komunitách
l skrze katechetické, vzdělávací, sanitární, charitativní, sociální a život zachraňující 

projekty
l stavět a udržovat provoz mateřských a základních škol, domovů pro sirotky, 

leprostředisek
l budovat infrastrukturu, stavět a opravovat kaple, řeholní domy, pastorační 

a vzdělávací centra, kostely a domovy pro seniory
l učit lidi v misiích hospodařit, vést je ke spoluúčasti a respektovat jejich důstojnost
l spolu se stovkami tisíc biskupů, kněží, řeholníků, katechetů, bohoslovců a laických 

spolupracovníků zajišťovat v misijních diecézích kvalitní a systematickou péči 
o nejchudší

l i na místech, kam by se jinak pomoc nedostala, kde domorodci i misionáři nasazují 
život pro dobro nejpotřebnějších

Za jakoukoliv podporu papežských misií vám ze srdce děkujeme. 

Spoléháme na každého z vás!

GRAF PříSPěvKů NA JEDNOTlIvá DílA 2011–2017



8VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2017

Papežské misijní dílo šíření víry (ŠV)
Papežské misijní dílo šíření víry je oficiální organizací katolické církve, která cílevě

domě podporuje zahraniční misie. 
Pomáhá každé misijní diecézi světa na její cestě k samostatnosti. Jedinečným způso

bem koordinuje misijní aktivity na všech kontinentech. 
Zajišťuje systematickou a kvalitní pomoc nejchudším lidem ve skoro jedenácti stech 

misijních diecézích. 
Podílí se na katechetických, vzdělávacích, charitativních a sociálních projektech. 
Podporuje školy, nemocnice a opravy domovů pro staré lidi, kostelů a far, klášterů 

a pastoračních center. 
Finanční prostředky na projekty ŠV pocházejí převážně ze sbírek Misijní neděle, kte

rá se koná předposlední neděli v říjnu každého roku. Kromě této sbírky přispívají dárci 
na tento účel i kdykoliv během roku. V roce 2017 se na Dílo šíření víry celkově vybralo 
16 087 tis. Kč. Za takto významnou pomoc všem děkujeme!

MISIJNí NEDělE 
l 22. 10. 2017

V roce 1916 vyhlásil papež Pius XI. kaž
dou předposlední říjnovou neděli za Mi
sijní neděli. Tento celosvětový den modli
teb je spojený s finanční sbírkou, z níž se 
pravidelně podporují projekty na pomoc 
nejpotřebnějším. „Všechny peníze, které 
PMD sesbírají ve všech farnostech a  diecé-
zích různého ritu na celém světě, tvoří Fond 
solidarity pro zřízení programu všeobecné 
pomoci. Peníze věřících, které PMD sesbírají 
v diecézích, se musí všechny rychle a pravi-
delně odevzdávat národní kanceláři. Tyto 
peníze, sesbírané pro misie ad gentes na 
Světový den misií nebo při jakékoliv jiné pří-
ležitosti v  každé diecézi, farnosti a  institutu 
katolického světa, se nesmí použít na jiné 
účely.“ (Stanovy PMD čl. 61, 62)

MISIJNí MOST MODlITBy 
(MMM) 
l 21. 10. 2017 ve 21:00

V rámci misijních oslav se ve všech 
našich diecézích v sobotu v předvečer 

Misijní neděle vytváří společný Misijní 
most modlitby. Zájemci se mohou sejít 
doma nebo v kostele, zapálit svíčku a po
modlit se růženec nebo jakoukoliv mod
litbu za misie, misionáře, chudé a trpící 
lidi, za šíření radosti evangelia na celém 
světě.

MISIJNí MOST PRO DěTI
Misijní most modlitby děti prožívají tak, 

že mluví o jednotlivých kontinentech, kte
ré jsou v misijním růženci symbolizovány 
barvami růžencových zrnek. Ke každému 
kontinentu přiřazují symboly podle toho, 
o čem se hovoří, zpívají a zapalují svíčky 
a pomodlí se Otčenáš, Zdrávas Maria a Slá
va Otci.

V roce 2017 se na Dílo šíření víry celko
vě sešlo 16 087 tis. Kč Za takto význam
nou pomoc všem děkujeme!

Následující přehled projektů ŠV před
stavuje, do jakých zemí jsme konkrétně 
během roku 2017 zaslali finanční pro
středky:



9 projekty pmd

PříSPěvKy NA Šv 2011–2017

Afrika
uGANDA

l  Diecéze Fort Portal
Počet projektů: 8
Předmět pomoci:
– běžná podpora
– podpora katechistů
– Radio Jubilee – cílem programu je 

připravit pro toto rádio novináře, 
reportéry, moderátory a hlasatele 
referující o konfliktech

– odbor sociální komunikace – 
vzdělávací program s cílem posílit 
evangelizaci a prosazování míru 
v regionu Rwenzori

– znovupokrytí střechy katedrály ve Fort 
Portal

– pokračování seminářů zaměřených 
na služby laiků a rodinné záležitosti 
v diecézi

– oprava konventu ve farnosti Sester 
Neposkvrněného početí Panny Marie 
a sv. Karla Lwangy

– renovace diecézních úřadů pro 
záležitosti zdraví a vzdělávání

l  Diecéze lira
Počet projektů: 3
Předmět pomoci:
– běžná podpora
– podpora katechistů
– oprava konventu Sester Ježíše Krista 

Krále ve farnosti Teboke

ZAMBIE

l  Diecéze Chipata
Počet projektů: 6
Předmět pomoci:
– běžná podpora
– podpora katechistů
– stavba presbytáře ve farnosti Mpepa
– průběžná formace pro sestry a bratry 

pracující ve farnostech a institucích 
diecéze 

– rekonstrukce formačního domu
– hloubení 3 vrtů ve farnostech Kasweta, 

Thanthwe a Mpepa
– rekonstrukce Postulátu bratří sv. Jana 

Křtitele, presbytáře a malého semináře 
Panny Marie Msupadzi



10VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2017

Asie
BANGlADéŠ
l  Diecéze Mymensingh
Počet projektů: 5
Předmět pomoci:
– běžná podpora
– podpora katechistů
– výstavba kaple ve vesnici Dubarchor ve 

farnosti Mariamnagar
– renovace kláštera sester Marie 

královny apoštolů, rovněž ve farnosti 
Mariamnagar

– renovace kaple ve vesnici Pachgaon ve 
farnosti Boruakona

SRí lANKA

Diecéze Badulla
Počet projektů: 4
Předmět pomoci:
– běžná podpora
– podpora katechistů
– budování centra sociální komunikace – 

nákup audiovizuální techniky, mediální 
tréninkový program pro rodiny, mládež 
a kněze

– výstavba diecézní nemocnice 
v Badulle, 2. fáze

l  Diecéze Chilaw
Počet projektů: 7
Předmět pomoci:
– běžná podpora
– podpora katechistů
– komunikační centrum Sudasuna – 

vybavení, výroba pořadů
– oprava a renovace kostela ve Wilpothě
– výstavba kostela v Kurinnampitiyi
– výstavba misijního domu 

v Potthuvilluwě
– renovace kláštera pro sestry Věčné 

pomoci v Lunuwile

SOuhRNNá ČíSlA

Celkový počet:  
zemí 5; diecézí 7; projektů 37

Celková finanční pomoc z ČR:  
14 157 tis. Kč  (563 tis. USD)

Amerika
PARAGuAy

l  Diecéze Chaco Paraguayo
Počet projektů: 4
Předmět pomoci:
– běžná podpora
– podpora katechistů
– tvorba slovníku z jazyku Ayoreo 

pro katechety – slovník je určen 
k systematickému formování laiků ze 
Společenství Carmelo Peralta, mládeže 
i dospělých

– budování personálních kapacit – 
posílení duchovní formace misionářů

Šv ODESláNO / DlE ZEMí
(v tisících USD, zaokrouhleno)



11 projekty pmd

Papežské misijní dílo  
sv. Petra apoštola (SPA)

Misijní dílo sv. Petra apoštola zaměřuje svou pomoc na přípravu a formaci seminaristů, 
řeholních noviců a novicek v misijních diecézích církve. Služba je nezbytná, bez ní by 
nově vznikající církevní společenství neměla duchovní představené, nebyli by kněží ani 
řeholní dorost v misiích. Pomoc není jen ekonomická, ale spočívá také v modlitbě a v ži
votě inspirovaném vírou.

SPA se podílí svou podporou na výchově a formaci tisíců bohoslovců v misiích, stu
dujících ve stovkách seminářů. Přispívá též na postgraduální studium v Římě několika 
desítkám vybraných studentů z různých řeholních společenství působících v misijních 
oblastech. Ti se pak po návratu zpět stávají učiteli a zvyšují vzdělání ostatních. Další po
moci se skrze SPA dostává řeholnímu dorostu, nemocným a starým kněžím i misionářům 
v chudých oblastech světa. Podporovat bohoslovce lze modlitbou nebo finančním da
rem a dárci mohou být jednotlivci, rodiny, společenství i farnosti. Pomoc pro jednoho 
bohoslovce činí přibližně 15 000 Kč na rok. Není však nutné přispívat celou částkou, ja
kákoli pomoc je vítána.

Je dobré, že naše veřejnost má zájem o podporu povolání v misiích. Na tento velmi 
potřebný úmysl přispívá velké množství lidí jak finančně, tak i modlitbou. Za tuto úžas
nou pomoc všem děkujeme.

Během roku 2017 věnovali dárci v České republice na světovou pomoc (díla) SPA 
5271 tis. Kč.

PříSPěvKy NA SPA 2011–2017



12VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2017

V roce 2017 jsme z ČR podpořili násle
dující projekty SPA:

Afrika

KEňA
l Diecéze Eldoret
Velký seminář St. Matthias  
Mulumba – Tindinyo
Počet studentů: 100
Předmět pomoci: podpora studia

TANZANIE
l Arcidiecéze: Tabora
Malý seminář St. Charles  
Borromeo – Itaga
Počet studentů: 284
Předmět pomoci: podpora studia

l Diecéze: Sumbawanga
Malý seminář St. Joseph – Kaengesa
Počet studentů: 331
Předmět pomoci: podpora studia

uGANDA
l Diecéze Fort Portal
Velký seminář St. Paul Kinyamasika
Počet studentů: 176
Předmět pomoci: podpora studia

ZAMBIE
l Arcidiecéze lusaka
Velký seminář St. Dominic
Počet studentů: 142
Předmět pomoci: podpora studia

výŠE FINANČNí ČáSTKy 
ZASlANé DO DANé ZEMě

(v tisících USD, zaokrouhleno)

SOuhRNNá ČíSlA

Celkový počet: 
zemí 4; diecézí 5; projektů 5; 
studentů 1033

Celková finanční pomoc z ČR:  
4122 tis. Kč  
(144 tis. USD)



13 papežské misijní dílo dětí

Papežské misijní dílo dětí (PMDD)
V rámci katolické církve je PMDD organizací, která na celosvětové úrovni formuje děti 

k zájmu o misie, a to modlitbou, vzdělávacími aktivitami i finančně. Děti se tak stávají mi
sionáři druhých v souladu s heslem „Děti pomáhají dětem“. Toto Dílo podporuje duchovní 
i hmotné potřeby dětí. Najdeme ho v cca 120 zemích světa a jeho specifikem je aktivní 
zapojení i dětí z chudých misijních zemí. Počet dětí v jednotlivých projektech bývá od ně
kolika desítek do mnoha tisíc. Projekty podporují kvalitní školy a mimoškolní asistenci nej
chudším rodinám, katechetickou a komunitní pomoc v odlehlých oblastech, základní zdra
votnickou péči, zachraňují děti trpící podvýživou, sirotky a zajišťují další potřebnou pomoc.

Formační aktivity dětí
V rámci Papežského misijního díla dětí 

působí Misijní klubka – skupinky a spole
čenství, kde děti pod vedením dospělých 
opravdu tvořivým způsobem podporují 
misie. Pro členy Misijního klubka máme při
pravené členské kartičky, plakátky na misijní 
nástěnky, formační a animační materiály pro 
misijní práci. Do konce roku 2017 bylo evi
dováno 215 Misijních klubek, ve kterých se 
pravidelně a aktivně setkávalo na 2603 dětí.

Různé formační misijní aktivity probíhají 
na úrovni jednotlivých diecézí, jmenujme 
ty, které se stávají tradičními (každoročními) 
setkáními dětí:

hORSKé KluBáNí

21.–23. dubna 2017, Špindlerův Mlýn  
Na Erlebachově boudě se setkala Misijní 
klubka z různých koutů naší republiky. Na 
jubilejní 10. Horské klubání přijelo 95 účast
níků. Akce se pořádá každý rok jako podě
kování dětem za jejich celoroční práci pro 
misie a podporu misijních aktivit v jejich 
farnostech a okolí. Důležitou součástí se
tkání je i sdílení aktivit, nápadů a možných 
činností v jednotlivých klubkách. Za Horské 
klubání patří velké poděkování sponzorům 
setkání manželům Tomáškovým a jejich 
pracovníkům a všem, kteří jakýmkoliv způ
sobem Horské klubání podpořili.



14VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2017

MISIJNí DEN PRO DěTI 
I DOSPělé

Dne 23. září 2017, Choceň – již 7. setká
ní, které pořádala farnost Choceň s PMD. 
Na programu byla přednáška národního 
ředitele PMD Leoše Halbrštáta a redaktora 
Radia Proglas Filipa Breindla o misiích do
plněná o promítání nového dokumentu 
Barevný Bangladéš, vystoupení výtvarníka 
a performera Tomáše Velzla, putování po 
5 kontinentech, fotbalový turnaj o putov
ní misijní pohár, tvořivá dílna, Misijní jar
mark® a na závěr mše svatá, kterou cele
broval královéhradecký pomocný biskup 
Mons. Josef Kajnek s obřadem přijetí dětí 
do PMDD.

DEN PAPEžSKéhO MISIJNíhO 
DílA DěTí 

Dne 28. května 2017, Jablunkov – 
15. celostátní Misijní pouť. Pouť se pořá
dala ve farnosti Jablunkov v ostravsko
opavské diecézi. Po mši svaté pokračoval 
program pouti v areálu kláštera sester Alž
bětinek. Po výborném obědě bylo připra
veno promítání nového dokumentárního 
filmu PMD Barevný Bangladéš. V odpo
ledních hodinách byly pro děti připraveny 
soutěže a hry, dospělí měli možnost poho
vořit s národním ředitelem o misijní výcho
vě dětí, jednotlivých projektech a pomoci 
PMD ve světě i u nás. Podpořit projekty 
Papežských misijních děl bylo možné pro
střednictvím Misijního jarmarku®. 

uČEBNí POMůCKy – KRESlENé 
KAlENDářE S úKOly

Během roku vydáváme pro děti tzv. mi
sijní kalendáře, které je připravují na velké 
liturgické svátky během roku, kdy se děti 
prakticky snaží o skutky milosrdenství. 
Zveřejňujeme kalendáře, které malé mi
sionáře připravují na Velikonoce, Misijní 
neděli a na Vánoce. Děti mají v kalendáři 
připravené úkoly na každý den a každé 
políčko je možné vybarvit. Úkoly děti ve
dou k hlubšímu prožití dané doby a připo
mínají, že je nutno myslet na druhé.

WEBOvé STRáNKy, TWITTER, 
FACEBOOK

V roce 2017 aktuálně seznamovaly 
s děním v PMD stránky www.missio.cz. 
Milovníky filmů s misijní tématikou zve
me na adresu kino.missio.cz. Misijní dění 
je možné sledovat na twitterovém profilu 
PMD https://twitter.com/missio_cz a na 
facebooku https://www.facebook.com/
PapezskaMisijniDila.



15 papežské misijní dílo dětí

Významné akce v roce 2017
MISIJNí POuť v PRAChATICíCh

1. června 2017 se v Prachaticích konala 
diecézní Misijní pouť, která byla vyvrcho
lením oslav 40. výročí kanonizace jednoho 
z našich významných misionářů Jana Ne
pomuka Neumanna. Akce se zúčastnilo na 
pět stovek dětí z jihočeských základních 
a mateřských škol, které putovaly po misij
ních stanovištích. Ocitly se ve fiktivní zemi 
Boa, kde formou her plnily různé úkoly, 
které pro ně připravili deváťáci z táborské 
CZŠ Orbis Pictus. Pouť byla zakončena mší 
svatou, kterou celebroval generální vikář 
českobudějovické diecéze Mons. David 
Henzl. Během poutě bylo možné zúčast
nit se dalších tvořivých aktivit, seznámit 
se s činností a materiály Papežských mi
sijních děl, stejně jako podpořit projekty 
PMD prostřednictvím Misijního jarmarku. 

MISSIO NA CSM A DNI RODIN 
v OlOMOuCI

19. srpna 2017 proběhla prezentace 
Papežských misijních děl na Dni rodin 
v rámci Celostátního setkání mládeže 
v Olomouci. Poutníci a účastníci setkání se 
mohli seznámit s činností PMD v misijním 
stánku na Dolním náměstí. Prezentace 
PMD vyvrcholila vystoupením na pódiu, 
kam přijel mladé a rodiny s dětmi pozdra
vit „šéf“ papežských misií papež František! 
Moderátorkou vystoupení byla Kateřina 
Rýznarová, diváky rozproudil svým zpě
vem výtvarník Tomáš Velzel a národní 
ředitel PMD Leoš Halbrštát povídal o se
tkání s papežem Františkem v Římě. Lout
ku papeže vedla diecézní ředitelka PMD 
z královéhradecké diecéze Bronislava Hal
brštátová. 

MISIJNí PlES PRO TEBE
Pátý ročník misijního plesu proběhl 

26. listopadu 2017 opět pod názvem 
Ples pro tebe v Ústí nad Orlicí. V průbě
hu večera představil ve svém vyprávění 
s promítáním snímků kameraman Mar
tin Rýznar Tanzanii, zemi, kterou krátce 
předtím navštívil s týmem PMD a kam byl 
věnován letošní výtěžek plesu, který činil 
55 400 Kč. Pořadatelé připravili krásný 
večer se skvělou muzikou, předtančením, 
tombolou, aukcí, výbornou večeří a barem 
plných dobrot i nabídkou misijních mate
riálů PMD. 



16VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2017

MISIJNí JARMARK v ČESKé
Tradičně s úspěchem proběhl 26. lis-

topadu 2017 v pořadí sedmnáctý ročník 
Farního charitativního jarmarku v České 
u Brna. Výtěžek z prodeje ručně vyrobe
ného zboží a potravin dosáhl 103 955 Kč. 
Částka putovala do tanzanské diecéze 
Kondoa, kde přispěla k zajištění jídla, léků 
a učebních materiálů pro sedm set dětí 
chudých rolníků v rámci jednoho z projek
tů Papežských misijních děl (PMD). V sobo
tu před slavnostní nedělí Krista Krále pro
bíhá nejprve výstava výrobků určených 
k budoucímu prodeji a také přednáška 
či promítání dokumentu o projektu, kam 
vybrané peníze poputují. Té se stejně jako 
v loňském roce ujal národní ředitel PMD 
Leoš Halbrštát a byla věnována misijní 
cestě a projektům v Tanzanii. Příjemným 
sportovním doplněním je v posledních 
letech dopolední charitativní, lehce rece
sistický běh pro veřejnost, letos s názvem 
„Těch pár tanzanskejch mil“ (dětská vari
anta téhož je závod „Pár yardů s Jardou“). 
Navzdory mlze a dešti se letos zapojilo 
pětatřicet běžců a jeden pes a dobrovolné 
startovné se započítalo do celkového vý
těžku jarmarku.

SPOlEČNá POuť MISIJNíCh 
KluBEK K PRAžSKéMu 
JEZuláTKu

V sobotu 9. prosince 2017 proběhla 
pouť dětí a rodin za povolání našich dětí 
a za děti, které si Pán už k sobě povolal. 
Zúčastnila se jí především Misijní klub
ka z českobudějovické a královéhradec
ké diecéze. V karmelitánském kostele na 
Malé Straně na ně čekal P. Karel Mec, OMI, 
současný misionář mezi mládeží v němec
ké Fuldě a budoucí misionář v Zimbabwe, 
který sloužil mši svatou. Prosečské klubko 

si připravilo na začátek liturgie krásný ta
neček, v obětním průvodu děti i rodiče otci 
Karlovi přinášeli červená srdíčka za své 
a svěřené děti a bílá srdíčka se jmény dětí, 
která už Pán povolal k sobě. Program pou
tě pokračoval společným obědem a pro
gramem u sester boromejek u sv. Karla 
Boromejského pod Petřínem. Po obědě se 
měly děti možnost více seznámit díky spo
lečným hrám. 

JEDEN DáREK NAvíC®  
PRO DěTI v AFRICE

Jeden dárek navíc probíhá pravidelně 
v období Adventu a Vánoc. Vybízí k tomu, 
abychom o tomto čase nezapomínali na 
strádající děti. V tomto roce pomoc smě
řovala do rehabilitačního centra v Keni na 
vytvoření soběstačného výživového pro
jektu. Přispějeme na zbudování skleníku 
na pěstování zeleniny. Dárci v roce 2017 
věnovali 196 tisíc Kč.



17 papežské misijní dílo dětí

Zdroje naší finanční pomoci
V České republice pochází veškeré dary od malých i velkých dárců a z tradičních 

dobročinných aktivit PMDD jako je Jeden dárek navíc, Misijní jarmark, Misijní koláč, 
Misijní štrúdlování a Pohled pro misie. Stále je oblíbený Misijní kalendář. Týdenní úspo
ry dětí v rámci Misijního bonbónku mají velký výchovný význam. PMDD spolupracuje 
též s řeholními společenstvími, které se do jeho činnosti rády zapojují a podílejí se na 
formaci dětí a mládeže. V roce 2017 dosáhly přijaté dary výše 10 450 tis. Kč.

V roce 2017 jsme podpořili kvalitní a systematickou pomoc pro chudé a trpící děti 
v následujících zemích:

PříSPěvKy NA PMDD 2011–2017



18VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2017

Afrika
MAlAWI
l Podpořili jsme 2740 dětí
– podpora dětí osiřelých a dětí  

v nouzi
– nákup potravin, školních materiálů, 

přístřešků; zakoupení zemědělských 
vstupů na hospodaření 

– zajištění lékařské i domácí péče 
a laboratorních rozborů krve  
pro děti osiřelé a nemocné  
z důvodu pandemie  
HIV / AIDS; 

– provoz terénní kliniky, která nemocné 
děti vyhledává

– nákup 2000 pytlů kukuřice pro 
hladovějící a podvyživené děti, 
doprava a logistika do postižené 
oblasti

TANZANIE
l Podpořili jsme 54 460 dětí
– zajištění jídla, léků a učebních 

materiálů pro chudé děti rolníků
– programy duchovní formace
– zajištění stravování, ubytování, léků 

a základní léčby chudým, osiřelým 
a nemocným dětem, z nichž mnohé 
jsou HIV/AIDS pozitivní

– nákup léků pro nemocnice, zdravotní 
střediska a dispensária v diecézi Mbeya

uGANDA
l Podpořili jsme 7742 dětí
– náklady na nákup 10 nádrží na vodu, 

dopravu a instalaci
– provoz, údržba a renovace domova 

pro opuštěné děti žijící na ulici, sirotky 
a děti nakažené HIV/AIDS

– pomoc dětem v nouzi a dětem 
vyhnaným z domova, sirotkům 
z důvodu HIV/AIDS nebo z důvodu 
psychických problémů matek 
způsobených dlouholetými válkami

– pomoc při zajištění lékařské pomoci, 
jídlo, oblečení, školní a toaletní 
potřeby, doprava

– vybudování 4 učeben pro mateřskou 
školu

– podpora sirotků, nemocných, 
podvyživených a ohrožených dětí

– příspěvek na zaplacení školného, 
zakoupení uniforem, školních 
pomůcek, učebnic a knih

SOuhRNNá ČíSlA

Celkový počet: zemí 13; diecézí 36; 
projektů 69; dětí 145 829

Celková odeslaná pomoc:  
8 659 tis. Kč (344,5 tis. USD)



19 papežské misijní dílo dětí

ZAMBIE
l Podpořili jsme 3078 dětí
– rekonstrukce učeben a nábytku ve 2 ZŠ
– Misijní nemocnice pro děti nemocné 

HIV/AIDS
– podpora vzdělávání osiřelých dětí
– péče o postižené děti
– zajištění stravování, školních materiálů, 

léků, dopravy, oblečení a dezinfekčních 
prostředků

– výživový program pro sirotky 
a zranitelné děti

KEňA
l Podpořili jsme 51 809 dětí
– stavba dívčí koleje
– náboženská formace, duchovní 

programy, výukové materiály
– nákup učebních pomůcek
– zajištění soběstačnosti  

dětského domova
– zajištění základních potřeb  

pro děti ve slumech
– zajištění soběstačnosti  

rehabilitačního centra
– zajištění rehabilitační péče

Austrálie a Oceánie
PAPuA-NOvá GuINEA
l Podpořili jsme 6525 dětí
– péče o sirotky infikované HIV/AIDS – 

náklady na jídlo, lékařské prohlídky, 
léky, vzdělávání, oblečení, školné, 
knihy, hračky, dopravu a základní 
potřeby 

– výuka náboženství – katechetický 
program učební materiály, doprava

Amerika
GuyANA
l Podpořili jsme 103 dětí
– provoz a údržba sirotčince  

a chlapeckého a dívčího internátu
– zdravotní péče, služby, školní pomůcky
– křesťanská formace osiřelých dívek

PARAGuAy
l Podpořili jsme 400 dětí
– školní pomůcky a potřeby a náklady na 

dopravu pro domorodé děti



20VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2017

Asie
SRí lANKA
l Podpořili jsme 1013 dětí
– provoz sirotčinců, dětských domovů 

a internátů pro opuštěné děti a děti 
z rozpadlých rodin

– zdravotní péče, vitamíny a speciální 
výživa, doprava, specializovaná 
léčba pro chudé děti ve venkovských 
nemocnicích

– vzdělání a duchovní formace  
pro sirotky

FIlIPíNy
l Podpořili jsme 4023 dětí
– základní péče o sirotky a chudé děti – 

ubytování, zdravotní péče, potraviny, 
duchovní a sociální služba, vzdělávání

– výživový program pro podvyživené 
děti – náklady na jídlo a základní léky 
na 6 měsíců

– etická a křesťanská formace; zdravotní 
výchova s důrazem na výživu a ekologii

MyANMAR
l Podpořili jsme 390 dětí
– zajištění stravování a vzdělávání dětem
– podpora velmi chudých dětí 

prostřednictvím vzdělání 
– zajištění provozu 8 klášterních 

internátů a 3 dispensárií

SýRIE
l Podpořili jsme 730 dětí
– zajištění stravy chudým dětem
– podpora vzdělávání přispěním  

na školní poplatky a nákup  
generátoru

– letní tábory pro děti, které nemají 
možnost dostat se z válečných zón

BANGlADéŠ
l Podpořili jsme 12 816 dětí
– jídlo a výživové programy pro děti 

domorodců
– provoz 4 dětských internátů
– podpora pro osiřelé a opuštěné děti 
– zajištění provozu sirotčince

výŠE FINANČNí ČáSTKy ZASlANé DO DANé ZEMě
(v tisících USD, zaokrouhleno)



21 VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2017

Papežská misijní unie (PMU)
Misijní unie byla založena v r. 1916 bl. 

P. Paolem Mannou. V České republice exis
tovala už před 2. světovou válkou. V roce 
1951 komunistický režim však činnost 
PMD zakázal. 

Papežská misijní unie byla v České re
publice znovuobnovena roku 2011 a má 
povahu sdružení věřících. Členství vzniká 
na základě přihlášky a přijetí Národním ře
ditelem PMD. 

Cílem PMU je povzbuzovat misijní for
maci a poskytovat pomoc všem, kteří jsou 
povoláni starat se o to, aby věřící byli napl
něni misijním duchem i velkodušnou ote
vřeností pro misijní spolupráci. Ve velké 
míře závisí úspěch ostatních Děl na vitalitě 
Papežské misijní unie, která je „duší ostat
ních Papežských misijních děl“. 

ČlENEM PMu MOhOu BýT

l kněží, řeholníci a řeholnice, kandidáti 
kněžského a řeholního života

l členové zasvěceného života a sekulár
ních institutů

l laici, kterým byla biskupem svěřena ka
nonická mise

l zástupci katolických spolků a hnutí, čle
nové pastoračních a ekonomických rad 
farností

ZávAZKy ČlENů PMu

l obětovat na misijní úmysl své modlitby, 
utrpení a oběti

l probouzet ve věřících zodpovědnost za 
misijní poslání církve

l používat misijní literaturu a materiály

DAlŠí ZávAZKy PRO KNěZE

l podle svých možností během pastorač
ní práce připomínat věřícím jejich dů
ležité a nezastupitelné místo v misijní 
spolupráci celosvětové církve, podpo
rovat PMD ve farnostech

l jednou za rok odsloužit jednu mši sva
tou na misijní úmysl a darovat jedno 
mešní stipendium na projekty PMD

 Modlitba je pro misie  
vždy na prvním místě,  
vzápětí následuje  
i pomoc materiální. 
Pak se toto vše stává solidaritou, 
požehnáním a láskou. 



22VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2017

Členské aktivity
Členové PMD se mohou podílet na ná-
sledujících aktivitách:

MISIJNí KluB
Společenství přímých spolupracovní

ků PMD, kteří jsou s misiemi propojeni 
denní modlitbou, aktivním zapojením do 
misijních aktivit a týdenním spořením na 
„Chléb pro misie“.

DáRCOvSTví
Dárci pravidelně podporují bohoslovce 

na misiích, chudé děti, sirotky a další po
třebné. Kromě dárců zasílají na PMD jed
norázové dary i další jednotlivci a organi
zace.

MISIJNí KluBKO
Společenství dětí, které v rámci PMDD 

pomáhají potřebným v misiích, a to denní 
modlitbou, týdenním spořením „Misijního 
bonbónku“, který si odřeknou, a zapoje
ním se do misijních aktivit. Pro členy Mi
sijního klubka je připraven formační pro
gram MOST.

MISIJNí RůžE
Modlitba jednoho desátku růžence 

denně za misie. Tajemství růžence mají 
lidé předepsané na kartičkách, které do
stávají z Národní kanceláře PMD, nebo 
se celá společenství modlí živý růženec 
za misie podle svého zavedeného systé
mu.

ADORACE  
PRO MISIE

Jedná se o pravidelnou duchovní 
podporu misií prostřednictvím adorace. 
Adorace může být v tichu, doprováze
ná hudbou nebo četbou Písma svaté
ho. Pokud se již při jiných příležitostech 
lidé adorací účastní, stačí, když přidávají 
úmysl na misie. V případě, že se do Ado
race pro misie zapojuje společenství lidí, 
kontaktní osoby nahlašují údaje do cen
tra PMD.

SOuhRNNá ČíSlA

Do těchto aktivit  
je zaregistrováno  
přes 4440 dospělých.  
Vedle toho je přihlášeno 
2603 dětí do 215 Misijních 
klubek, kromě nich podporuje 
PMD dalších několik tisíc 
dobrodinců.



23 VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2017

Tradiční aktivity PMD
Skrze misijní aktivity PMD děti i dospělí 

rozvíjí svou tvořivost i fantazii a seznamují 
své okolí s tématem misií. Konkrétním vý
stupem pak může být i finanční podpora 
misijní činnosti PMD.

POhlED PRO MISIE® 
Děti malují na předtisky pohlednic ob

rázky s velikonoční a vánoční tematikou, 
hotová dílka se vystaví např. v kostele 
a dospělí mohou věnovat finanční dary na 
projekty PMDD.

MISIJNí KOláČ® 
postní doba, případně i jindy

Děti pomáhají péct koláče, nabízejí je 
lidem v kostele a přitom prosí o dar na 
podporu chudých dětí v misiích v rámci 
projektů Díla dětí.

DEN PAPEžSKéhO  
MISIJNíhO DílA DěTí 
1. červen nebo blízký vhodný den

Den PMDD se slaví v ČR každý první 
červen, jak potvrdila v říjnu 2005 Česká 
biskupská konference. Do této akce se 
zapojují farnosti a různé skupiny pracují
cí s dětmi. Každoročně se tento den slaví 
v rámci celostátní Misijní pouti.

V roce 2017 proběhl 12. Misijní den dětí 
dne 28. května ve farnosti Jablunkov.

MISIJNí JARMARK® 
celoroční aktivita

Dobrovolníci uspořádají přehlídku da
rovaných nebo vyrobených věcí, které si 
lidé mohou libovolně brát. Finančním da
rem přitom zájemci přispívají na misie.

MISIJNí ŠTRúDlOváNí® 
velikonoční oktáv, případně i jindy

Rodiny, školy a jiná společenství na
pečou štrúdly, které pak nabízejí formou 
agapé nebo hotových balíčků s prosbou 
o finanční pomoc. Tato aktivita podporuje 
nutriční projekty.

JEDEN DáREK NAvíC® 
postní doba, advent

Tato aktivita motivuje k modlitební 
a finanční pomoci dětem v misiích. Děti 
mohou šetřit na dárek pro chudého ka
maráda a o Vánocích nebo Velikonocích 
své úspory zabalit jako dárek a přinést 
k oltáři, případně pod stromeček nebo 
k jesličkám.



24VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2017

Přehled nových misijních materiálů
l výroční zpráva PMD 2016: barevná 

brožura, 32 stran, grafy, statistiky, výrok 
auditora, projekty PMD. 

l Igelitová taška CSM: igelitová taška 
formátu A3 s potiskem loga PMD a Ce
lostátního setkání mládeže v Olomouci.

l leták pro CSM Olomouc: propagační 
leták formátu A5 vyrobený ve spoluprá
ci s Tomášem Velzlem.

l Misijní zpravodaj PMD č. 21: 40 stran, 
téma čísla: Bangladéš a vzdělávání v mi
siích, barevný informační bulletin urče
ný členům PMD a zájemcům o misijní 
pomoc.

l Misijní zpravodaj PMD č. 22: 36 stran, 
téma čísla: Modlitba za misie, barev
ný informační bulletin určený členům 
PMD a zájemcům o misijní pomoc.

l Misijní kalendář 2018: kalendária, 
přehled členských aktivit na podporu 
misií, dvoutýdenní schéma, prostor pro 
poznámky.

l Nástěnný kalendář Tanzanie 2018: 
velkoformátové fotografie z návštěvy 
v této zemi, měsíční kalendárium.

l Omalovánky vymaluj si svět: 10 kre
seb formátu A4 s misijní tématikou, 
které si děti mohou libovolně vybarvit. 
Ilustroval Tomáš Velzel.

l Předtisky na Pohled pro misie: aktu
alizované pohlednice s předtištěnou 
zadní stranou, přední stranu lze libovol
ně ozdobit.

l Tarsicius Dobrodružství misií: 24 
stran, letní speciál časopisu pro chlapce 
zaměřený na misie.



25 VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2017

l Svíčka Missio: středně velká, kulatá 
svíčka (průměr 5,5 cm a výška 7 cm) 
s misijním potiskem: Nesme světlo víry 
do celého světa.

l Časopis Duha – Bangladéš: misijní vy
dání časopisu pro děti, tentokrát zamě
řený na život v Bangladéši.

l Barevný Bangladéš: 18:30 min, do
kumentární film Jana Štindla natočený 
pro PMD zachycuje život menšinové 
křesťanské komunity a slavnostní ote
vření školy v Katabari.

l Náměty ke slavení Misijní neděle – 
Misijní most modlitby: inspirativní 
příloha podzimního vydání Misijního 
zpravodaje, základní informace o Misij
ním mostu modlitby, misijní přímluvy, 
modlitba k Terezii z Lisieux.

l Terezka – vyprávění o svaté Terezii 
z lisieux: 64 stran, ilustrovaná kniha 
pro děti připravená ve spolupráci nakla
datelství Paulínky a PMD. Příběh Terezie 
z Lisieux převyprávěný do krátkých kapi
tol, který zahrnuje důležité milníky jejího 
života je doplněn o podněty pro děti.

l Missio interview: deset dílů asi 15–25 
minutových pořadů představujících té
mata spojená s PMD a světových misií. 
Hosty Kateřiny Rýznarové v roce 2017 
byli: P. Radoslav Šedivý Opus J.S.S. (mi
sie na Sibiři), Tomáš Velzel (Světlo živo
ta – svědectví), Lukáš Curylo (Charita 
a dobrovolnictví), P. Georges Makonzo 
Mondo SVD (misionář z Demokratic
ké republiky Kongo – misie naruby), 
P. Leoš Ryška SDB (misie v Paraguayi), 
Leoš Halbrštát (generální shromáždění 
PMD), P. Petr Stejskal (pastorace dětí), P. 
Jiří Brabec LC (misionář v Mexiku), Pavel 
Kunčar (dokumentační misijní cesta do 
Tanzanie), Dominik Levíček (misioná
řem od malička).

l Missio magazín: Missio magazín je 
pravidelný téměř hodinový měsíčník 
Papežských misijních děl ČR, který vysí
lá televize Noe pravidelně každé druhé 
úterý v měsíci ve 20.00 hodin a je opa
kován v dalších až osmi reprízách. Po
řad přináší aktuality papežských misií, 
nejnovější informace o misijních aktivi
tách a pozvánky na připravované akce. 
Součástí jsou také filmové dokumenty 
natočené v některé ze zemí, kde z Čes
ké republiky pomáháme, a Missio inter
view.



26VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2017

Finanční výroční zpráva PMD 2017

Příjmy Papežských misijních děl (PMD)

PMD ŠířENí víRy
(tis. Kč)

Brněnská diecéze 4 360
Českobudějovická diecéze 958
Královéhradecká diecéze  1 321
Litoměřická diecéze 440
Olomoucká arcidiecéze 4 521
Ostravsko-opavská diecéze 2 312
Plzeňská diecéze 366
Pražská arcidiecéze 1 185
Apoštolský exarchát 76
Drobní dárci 548

Přijaté dary  
celkem 16 087

Výnosy  
(úroky, kurzové zisky) 16
Úspora  
rozpočtu nákladů 26

Příjmy celkem 16 129

PMD  
Sv. PETRA APOŠTOlA
(tis. Kč)

Podpora bohoslovců  
na misiích 5 271

Přijaté dary  
celkem 5 271

Výnosy  
(úroky, kurzové zisky) 5
Úspora  
rozpočtu nákladů 8

Příjmy celkem 5 284

PMD DěTí
(tis. Kč)

Pomoc dětem v misiích 4 847
Záchrana dětí trpících hladem 1 091
Misijní štrúdlování® 248
Péče o děti postižené AIDS 48
Zajištění zdrav. péče dětem v misiích  151
Pomoc dětem v Africe 207
Pohled pro misie® 129
Jeden dárek navíc® 196
Záchrana misijních sirotků 796
Podpora vzdělání dětí 312
Misijní jarmark® 981
Podpora projektů pro děti  
v bídě - Misijní kalendář 520
Misijní koláč® 884
Misijní bonbónek  40

Přijaté dary celkem 10 450

Výnosy (úroky, kurz. zisky, ost. výnosy) 10
Úspora rozpočtu nákladů 17

Příjmy celkem 10 477

PříJMy PMD CElKEM
(tis. Kč)

PMD šíření víry 16 087
PMD sv. Petra apoštola 5 271
PMD dětí 10 450

Dary celkem 31 808

Výnosy (úroky, kurz. zisky, ost. výnosy) 32
Úspora rozpočtu nákladů 51

Příjmy celkem 31 891



27 finanční zpráva

Přehled  
nákladů a výnosů

NáKlADy 
(tis. Kč)

Spotřeba materiálu + energie                    970
Cestovné                                      80
Služby + ostatní osobní náklady 2 675

Animace celkem 3 725

Spotřeba materiálu + energie                      86
Cestovné                                      49
Opravy a údržba                            10
Ostatní služby                             211
Ostatní náklady                           497

Administrativa celkem 853

Náklady celkem 4 578

výNOSy 
(tis. Kč)

Výnosy  
(úroky, kurzové zisky, ostatní výnosy) 32
Příspěvek z fondů PMD  
na animaci 3 700
Příspěvek z fondů PMD  
na administrativu 846

výnosy celkem 4 578

hospodářský výsledek 0

úSPORA  
ROZPOČTu NáKlADů 
(tis. Kč)

Rozpočet na rok 2017 4 629
Skutečné náklady 2017 4 578

Rozdíl 51

Fond solidarity

REKAPITulACE FONDů PMD 
CElKEM
(tis. Kč)

Počáteční stav k 1. 1. 31 568
Misijní projekty -26 797
Animace -3 578
Administrativa -1 193

Čerpání celkem -31 568

Dary 31 808
Výnosy  
(úroky, kurzové zisky,  
ostatní výnosy) 32
Úspora rozpočtu nákladů 51

Konečný stav k 31. 12. 31 891

Rezerva na animaci 2018 -3 578
Rezerva  
na administrativu 2018 -1 193

K čerpání v roce 2018 -  
misijní projekty 27 120

Mešní  
intence misionářům
  počet  tis. Kč
Počáteční stav  
k 1. 1. 1 800 516
Přijato 2 690 780
Odesláno  -2 827 -811

Konečný stav  
k 31. 12.  1 663 485



28VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2017

Rozvaha 
(k 31. 12. 2017 v tis. Kč)

AKTIvA

Samostatné movité věci 1 481
Oprávky movitých věcí -1 135
Dlouhodobý majetek 0
Pokladna 191
Bankovní účet 30 198
Pohledávky  3 001
Dohadné účty aktivní 8

Aktiva celkem 33 744

PASIvA

PMD šíření víry 14 092
PMD sv. Petra apoštola 5 101
PMD dětí 9 231
Rezerva na animaci a administrativu 4 630
Fondy celkem 33 054
Závazky 614
Dohadné účty pasivní 76

Pasiva celkem 33 744

výkaz zisku a ztráty 
(k 31. 12. 2017 v tis. Kč)

NáKlADy 

Spotřeba materiálu + energie 1056
Opravy a údržba 39
Cestovné 129
Ostatní služby 1 448
Osobní náklady 1 545
Odpisy majetku 242
Kurzové ztráty 66
Ostatní náklady 53

Náklady celkem 4 578

výNOSy 

Úroky přijaté 32
Kurzové zisky 0
Příspěvek z fondů PMD 4 546
Ostatní výnosy 0
Výnosy celkem 4 578

hospodářský  
výsledek 0



29

Výrok auditora



30VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2017

Přehled základních  
variabilních symbolů (VS):

Projekty PMD
Univerzální variabilní symbol:

VS 999 Papežská misijní díla (MISSIO) 
 = necháváte rozhodnutí  
 na PMD

Nebo si vyberte z naší nabídky:

VS 10 Podpora základní světové  
 misijní činnosti církve

VS 30 Podpora bohoslovců v misiích

VS 40 Pomoc dětem v misiích

VS 321 Mešní intence misionářům

Tradiční akce PMD
VS 140 Pohled pro misie®

VS 141 Misijní štrúdlování®

VS 240 Jeden dárek navíc®

VS 640 Misijní jarmark®

VS 740 Podpora projektů pro děti  
 v bídě – Misijní kalendář

VS 840 Misijní koláč®

VS 888 Chléb pro misie

VS 940 Misijní bonbónek



31 VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2017

Kontakt

Vydala: ©2018 Papežská misijní díla, Grafická úprava: © Pepin, s.r.o., Tisk: Garamon, s.r.o. 
Neprodejné

Papežská misijní díla
Na Kropáčce 30/1, 500 03 Hradec Králové,  
tel.: 604 838 882, www.missio.cz, 
číslo účtu: 72540444/2700, UniCredit Bank 
Czech Republic, a.s., pobočka Hradec Králové
Facebook: https://www.facebook.com/ 
PapezskaMisijniDila
Twitter: https://twitter.com/missio_cz



Z 
Č

ES
K

É 
R

EP
U

BL
IK

Y
 S

PO
LE

Č
N

Ě 
S 

VÁ
M

I P
O

M
Á

H
Á

M
E 

N
A

 T
ĚC

H
TO

 M
ÍS

T
EC

H
.

M
IS

SI
O

 R
ES

PE
K

T
U

JE
 A

U
TO

N
O

M
II

 A
 ID

EN
T

IT
U

 V
ŠE

C
H

 M
ÍS

T
N

ÍC
H

 K
O

M
U

N
IT

. U
M

O
ŽŇ

U
JE

, A
BY

 T
R

A
D

IC
E 

A
 Z

V
Y

K
Y

 D
O

M
O

RO
D

C
Ů

 B
Y

LY
 D

A
R

EM
 P

RO
 V

ŠE
O

BE
C

N
O

U
 C

ÍR
K

EV
.

16
5˚

15
0˚

13
5˚

16
5˚

18
0˚

15
0˚

13
5˚

12
0˚

12
0˚

10
5˚

10
5˚

90
˚

90
˚

60
˚

60
˚

45
˚

45
˚

30
˚

30
˚

15
˚

15
˚

0˚
75

˚
75

˚
0
˚

15
˚

0˚

15
˚

15
˚ 30

˚

45
˚

45
˚

45
˚

60
˚

60
˚

60
˚

75
˚

15
˚

30
˚

45
˚

60
˚

75
˚

75
˚

75
˚

30
˚

30
˚

 

 

 

 

 
BA

N
G

LA
D

ÉŠ

S
ÝR

IE

S
R

Í 
LA

N
K

A
FI

LI
PÍ

N
Y

U
G

A
N

D
A

Z
A

M
B

IE

K
EŇ

A

TA
N

Z
Á

N
IE

PA
PU

A
-N

O
V

Á
 G

U
IN

EA

G
U

A
YA

N
A

D
ĚK

U
JE

M
E 

ZA
 V

A
ŠI

 P
O

M
O

C
!

LE
G

EN
D

A
:

 P
ap

ež
sk

é 
m

isi
jn

í d
ílo

 d
ět

í
 P

ap
ež

sk
é 

m
isi

jn
í d

ílo
 ší

ře
ní

 v
ír

y
 P

ap
ež

sk
é 

m
isi

jn
í d

ílo
 sv

. P
et

ra
 a

po
št

ol
a

PA
RA

G
U

AY

M
A

LA
W

I

M
YA

N
M

A
R 

(B
A

RM
A

)


